
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 139 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 05 de Outubro de 202336

CONSIDERANDO a Lei 13019/2014 e Decreto 42.696/2016 que prevê a análise dos resultados atingidos com a 
execução do Termo de Colaboração pela Comissão de Monitoramento.

CONSIDERANDO a Resolução n° 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabilidades 
referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Administração Indireta 
no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pela FAS.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação - CMA 
e a Comissão Gestora:

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - CMA SERVIÇOS DE PROCTOLOGIA, 
GINECOLOGIA CIRÚRGICA E EXAMES ENDOSCÓPICOS NO HOSPITAL MUNICIPAL PIEDADE.

REPRESENTANTE NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR
MARCELA JANAINA FERNANDES FERREIRA 

DA CONCEIÇÃO
S/SUBHUE 11/230.677-7

TITULAR MARCIA CRISTINA NUNES COSTA LIMA S/SUBHUE/HMP/CM 11/191.428-2

TITULAR ADRIANA DINIZ DA CONCEIÇÃO MANOEL
S/SUBHUE/HMP/CM/

DSADT
11/322.079-5

TITULAR TELMA DOS SANTOS BRANDÃO BEZERRA S/SUBG/CGP 74/189.893-1

SUPLENTE MARCELO NEWLANDS LINHARES S/SUBG 12/207.194-2

COMISSÃO GESTORA

NOME SETOR MATRÍCULA

SANDRA MARTINS ROCHA NOVAES S/SUBHUE/HMP 11/192.083-4

FELIPE DA FONSECA VIANNAY S/SUBHUE/HMP 11/224.612-2

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrutivo de parceria poderá 
indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos de par-
cerias cujo objeto é afeto a área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas das 
agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados obtidos 
através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colaboração.

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO uma 
via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização da Sociedade Civil.

Art. 5º Fica revogada a Resolução SMS nº 5850 de 06 de Julho de 2023, publicada no D.O Rio de 07 de Julho 
de 2023.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2023.

RODRIGO DE SOUZA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente

RESOLUÇÃO SMS Nº 5942 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Designa os membros da Comissão Especial de Avaliação 
(CEA) do Convênio nº 054/2022 referente ao processo ins-
trutivo nº 09/61/000.486/2022.

O RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que consta do Processo SMS-PRO-2022/00659,

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pela 
Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - Riosaúde;

CONSIDERANDO a Resolução nº 4974 de 04 de agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabili-
dades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS)

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão Especial de Avaliação:

COMPOSIÇÃO CEA - HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

REPRESENTAÇÃO NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR PAULA TRAVASSOS DE LIMA S/SUBHUE/CGE 11/228.703-5

TITULAR ADRYANE ROCHA DE ANDRADE S/SUBHUE/CGA 11/227.348-0

TITULAR CLAUDIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA S/SUBHUE 11/207.116-5

TITULAR ALMIR LUIZ ANTUNES JUNIOR S/SUBHUE 10/246.297-6

TITULAR MELISSA FRANÇA DE SOUZA BATISTA S/SUBG/CGP 12/244.805-8

SUPLENTE LEONARDO SILVEIRA BARRETO S/SUBG 12/212.841-1

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da b área vinculada ao objeto do instrumento de parceria poderá 
indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos de parcerias 
cujo objeto é afeto a área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas das 
agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados obtidos 
através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colaboração.

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO 
uma via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização Social.

Art. 5º Fica revogada a Resolução SMS nº 5653 de 21 de Dezembro de 2022, publicada no D.O Rio de 22 de 
Dezembro de 2022.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2023.

RODRIGO DE SOUZA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente

RESOLUÇÃO SMS Nº 5943 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
O RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/35211 
de 02/10/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Excluir e Incluir no Anexo Único da Resolução SMS nº 4775 de 02 de fevereiro de 2021.

RATIFICADOR

EXCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

1876 S/SUBHUE/HMFST SERGIO LUIS TEIXEIRA DE AQUINO 10/148.759-4

1881 S/SUBHUE/IMJM ALEXANDER GARCIA DE ARAUJO RAMALHO 10/228.696-1

1883 S/SUBHUE/HMBR RADANEZI POTENGY JUNIOR 10/209.437-3

INCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

1876 S/SUBHUE/HMFST GILDALVO GOMES SILVA JUNIOR 85/333.926-4

1881 S/SUBHUE/IMJM LUCIANA DA CRUZ CERQUEIRA 10/214.080-4

1883 S/SUBHUE/HMBR LUIS EDUARDO ADRIANO JAPIASSU 10/238.388-3

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2023.

RODRIGO DE SOUZA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente

RESOLUÇÃO SMS Nº 5944 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
O RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/35500 
de 03/10/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Excluir e Incluir no Anexo Único da Resolução SMS nº 4775 de 02 de fevereiro de 2021.

ORDENADOR

EXCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

1873 S/SUBHUE/IMNS LUIZ CARLOS ALVES RANGEL 57/210.534-4

INCLUIR

1873 S/SUBHUE/IMNS LUIZ CARLOS ALVES RANGEL 74/333.922-3

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2023.

RODRIGO DE SOUZA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 1871 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 02/10/2023, SAYOMARA SANTOS TELES, Enfermeiro, 
matrícula 10/225.445-6, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 011456, da Seção de Enfer-
magem, da Divisão Médico-assistencial, do Hospital Municipal Álvaro Ramos, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1872 - Exonerar, a pedido, com validade a partir de 02/10/2023, FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES 
DA SILVA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 10/230.930-0, do cargo em comissão de Assistente I, 
Símbolo DAS06, código 086219, do Núcleo de Monitoramento, da Coordenadoria de Demandas Institucionais, 
da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1873 - Exonerar, com validade a partir de 02/10/2023, LUCIANA LESSA DIAS, Enfermeiro, matrícula 10/243.241-7, 
do cargo em comissão de Assessor III, Símbolo DAS07, código 039376, do Hospital Maternidade Alexander Fleming, 
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1874 - Exonerar, com validade a partir de 02/10/2023, CARLA DE GOUVEA DOS SANTOS, Enfermeiro, 
matrícula 10/203.208-4, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 026967, da Divisão de Enfer-
magem, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1875 - Exonerar VIVIANE FERREIRA DE SOUSA MELO, Enfermeiro, matrícula 10/227.295-3, do cargo em 
comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 027598, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Muni-
cipal Francisco da Silva Telles, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 5 de Outubro de 2023 às 1:07:37 Código de Autenticação: 88c64ca1


